
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ  

РАЙОН «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 
ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА ВАСИЛЬЕВИЧА СУВОРОВА» 

 
ПРИКАЗ 

 
                   21 октября 2022г.                                                                        №  909  -о 

ст. Динская 
 

Об утверждении плана информационно - разъяснительной работы о 

порядке проведения государственной итоговой аттестации по программам 

основного общего и среднего общего образования в МАОУ МО Динской район 

СОШ № 2 имени А.В.Суворова в 2022-2023 учебном году 

 

На основании приказа министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 27.10.2022 г., плана «Информационно-разъяснительной 

работы о порядке проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

Краснодарском крае в 2022-2023 учебном году», в целях организации качественной 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в Краснодарском 

крае в 2023 году, на основании письма министерства образования, науки и 

молодёжной политики Краснодарского края № 47-01-13-18466/22 от 13.10.2022 года 

«Об организации и проведении ИРР по вопросам ГИА-11 в 2023 году», письма 

министерства образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края № 

47-01-13-19049/22 от 20.10.2022 года «Об организации и проведении ИРР по 

вопросам ГИА-9 в 2023 году,приказа управления образования  администрации 

муниципального образования Динской район «Об утверждении плана 

информационно - разъяснительной работы о порядке проведения государственной 

итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего 

образования в Динском районе в 2022-2023 учебном году»,п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить план информационно-разъяснительной работы о порядке 

проведения государственной итоговой аттестации по программам основного общего 

и среднего общего образования в МАОУ МО Динской район СОШ № 2 имени 

А.В.Суворовав 2022-2023 учебном году (приложение 1). 



2.Довести до сведения педагогов ОО настоящий приказ в срок до 01.11.2022 г. 

3.Классным руководителям 9-х классов (Заслонко О.В., Супрунова В.А., 

Левченко И.А., Гончарова А.А., Черняк Е.В.)  и 11-х классов (Клименко О.В., 

Носарева С.А.) ознакомить с содержанием приказа выпускников и их 

родителей до 01.11.2022 г. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей директора по 

УВР Овсянникову Р. В. и Фадееву С. А.  

 
Директор МАОУ МО Динской район СОШ №2                                  Н.М. Дмитренко

имени А.В.Суворова 
 
 

Ознакомлены: 
Овсянникова Р. В.                                                                                    
Фадеева  С. А.                                                                                           
Заслонко О.В.                                                                                            
Супрунова В.А.                                                                                          
Левченко И.А. 
Гончарова А.А. 
Черняк Е.В. 
Клименко О.В. 
Носарева С.А.



                                                                                                                                                  Приложение 
УТВЕРЖДЁН приказом  

МАОУ МО Динской район СОШ № 2 
имени А.В.Суворова от                    2022 г №           -о. 

 
ПЛАН  

информационно - разъяснительной работы о порядке проведения государственной итоговой аттестации по 
программам основного общего и среднего общего образования в МАОУ  МО Динской район СОШ №2                    

имени А.В.Суворовав 2022 - 2023 учебном году 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Работа с участниками ГИА 

1.1. 

Проведение классных часов об особенностях проведения ГИА в 2023 году: 
- места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом сочинении 
(изложении) и ГИА-11; 
- порядок проведения итогового сочинения (изложения) и ГИА-11; 
-          порядок проведения итогового собеседования по русскому языку и ГИА-9; 
-         сроки,  места и порядок информированности о результатах итогового сочинения и 
ГИА-11; 
-      сроки,  места и порядок информированности о результатах итогового собеседования  
по русскому языку  и ГИА-9; 
- выбор предметов на прохождение ГИА, в том числе по математике профильного 
и базового уровней; 
- перечень запрещенных и допустимых средств в пункте проведения экзамена; 
- процедуры завершения экзамена по уважительной причине и удаления с 
экзамена; 
- условия допуска к ГИА в резервные дни; 
- сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении установленного порядка 
проведения ГИА и о несогласии с выставленными баллами; 
- минимальное количество баллов, необходимое для получения аттестата и для 
поступления в образовательную организацию высшего образования, 
- оказание психологической помощи. 

октябрь 
2022года 

- май 2023года 

Овсянникова Р. В. 
Фадеева С. А., зам. 
директора по УВР 
Кл.руководители 

1.2. Информирование выпускников о размещении перечня вступительных испытаний на 
направления подготовки (специальности) в образовательных организациях высшего 
образования и профессиональных образовательных организациях Краснодарского края 

октябрь 
2022года 

Овсянникова Р. В., 
Фадеева С. А.,  
Зам. директора по УВР  



и других регионов учителя-предметники 
1.3 Ознакомление с  возможностями использования информационных ресурсов в 

подготовке к ГИА (открытый банк заданий ГИА, видеоконсультации ФИПИ по 
предметам, портал ЕГЭ и ГИА-9, телефонов «горячей линии» др.) 

октябрь 
2022 

Овсянникова Р. В., 
Фадеева С. А., 
зам. директора по УВР 
классные руководители 

1.4. Информирование выпускников о размещении перечня  профилей, открываемых в ОО и 
примерного перечня учебных предметов по выбору для прохождения ГИА-9, 
соответствующих профилям обучения  

ноябрь 
2022года 

Фадеева С. А., 
зам. директора по УВР 

1.5 Создание и продвижение информационно-образовательных ресурсов по 
психологической подготовке выпускников к ГИА: сайты, стенды, буклеты и т.д. 

октябрь 2022- 
май 2023 

Грецой И.А., педагог-
психолог 

1.6. Создание и продвижение информационно-познавательных ресурсов (памятки, 
социальные сети и др.) 

октябрь 2022 
- май 2023 

Овсянникова Р. В., 
зам. директора по УВР  
учителя-предметники 

1.7. Консультации об особенностях процедуры и содержания итогового сочинения 
(изложения) в 2022-2023 учебном году 

октябрь-
ноябрь 2022 

года 

Овсянникова Р. В., 
зам. директора по УВР  
учителя-предметники 

1.8. Консультации об особенностях процедуры и содержания итогового собеседования по 
русскому языку в 2022-2023учебном году 

по мере 
поступления 
федеральных 
документов 

Фадеева С.А., 
зам. директора по УВР  
учителя-предметники 

1.9. Собеседование об условиях, сроках подачи заявления и особенностях выбора предметов 
для поступления в образовательные организации высшего образования 

октябрь 2022 - 
январь 2023 

Овсянникова Р. В., зам. 
директора по УВР 

1.10 Экскурсия для выпускников 9-х и 11-х классов в помещения руководителей ППЭ, 
демонстрация работы системы видеонаблюдения в экзаменационных аудиториях.  

ноябрь 2022 - 
апрель 2023 

Овсянникова Р. В., 
Фадеева С. А.,  
зам. директора по УВР, 
Кудрич С.А., электроник 

1.11 Участие во всероссийской акции «100 баллов для Победы» по графику 
Рособрнадзора 

Овсянникова Р. В., зам. 
директора по УВР 

1.12 Разъяснение целей и порядка использования видеонаблюдения, металлоискателей и 
устройств подавления сигналов подвижной связи в ППЭ  

февраль- март 
2023 

Овсянникова Р. В., 
Фадеева С. А.,  
зам. директора по УВР, 

1.13 Консультации для выпускников прошлых лет, подавших заявление на сдачу ЕГЭ в 2023 
году 

февраль- 
апрель 2023 

Овсянникова Р. В., зам. 
директора по УВР 

1.14 Проведение тематической недели «Живём интересно, сдаём ГИА честно!» март 2023 Овсянникова Р. В., 
Фадеева С. А.,  
зам. директора по УВР 

1.15 Анкетирование обучающихся по вопросам проведения ГИА в 2023 году: декабрь 2022 Овсянникова Р. В., 



о выборе предметов для сдачи ГИА, 
о психологической готовности к ГИА, 
об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА, 
о возможности использования дополнительных материалах при сдаче ГИА, 
о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций, 
о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА 

март-апрель 
2023 

Фадеева С. А.,  
зам. директора по УВР, 
классные руководители 
9, 11 классов 

1.16 Продвижение нового разъясняющего видеоролика о процедурах ЕГЭ и заполнении 
бланков 

по мере 
публикации 

Овсянникова Р. В., 
Фадеева  С. А.,  
зам. директора по УВР 

1.17 Участие во всероссийской акции «Я сдам ЕГЭ» по графику 
Рособрнадзор

а 

Овсянникова Р. В., зам. 
директора по УВР, кл 
рук. 11 классов 

II.Работа с родителями(законными представителями) 
2.1. Организация участия родителей обучающихся школы в краевых родительских 

собраниях в режиме видеоконференций по вопросам: Участие в проведении краевых 
родительских собраний в режиме видеоконференций по вопросам: 
• «Особенности подготовки и проведения ГИА-9; итоговое собеседование как 
условие допуска к ГИА». 
• «Об условиях поступления в СПО и востребованных профессиях региона (при 
участии руководителей СУЗов края)». 
• «О процедуре проведения экзамена и соблюдении правил поведения в ППЭ; о 
сроках и порядке подачи апелляции, о работе конфликтной комиссии». 
   Организация участия в проведении краевых родительских собраний в режиме 
видеоконференций по вопросам: 
• «Подготовка и проведение итогового сочинения (изложения), правила поведения 
на ГИА-11, использование различных информационных ресурсов при подготовке к 
итоговому сочинению (изложению)». 
• «Выбор учебных предметов для сдачи ЕГЭ и особенностях поступления в 
учреждения высшего профессионального образования в 2023 году». 
• «Проверка и оценивание экзаменационных работ экспертами предметных 
комиссий, о работе конфликтной комиссии». 
 

 
 
 
16 декабря 2022 
г., 
 
3 февраля 
2023 г., 
14 апреля  
2023 г. 
 
 
18 ноября 
 2022 г., 
 
20 января  
2023 г., 
 
19 мая  
2023 г. 

Овсянникова Р. В. 
Фадеева С. А.  
зам. директора по УВР 
кл. рук. 

2.2. Проведение муниципальных родительских собраний по вопросам: 
• «Особенности подготовки и проведения ГИА-9; итоговое собеседование как 
условие допуска к ГИА». 
• «О востребованных профессиях региона. Об организации работы межшкольных 
консультаций с различными целевыми группами: испытывающими затруднения в 

21 декабря 
2022 г.,8 

Овсянникова Р. В. 
Фадеева С. А.  
зам. директора по УВР 
кл. рук. 



освоении образовательных программ по учебным предметам и мотивированными на 
получение высоких результатов предметов по выбору». 
• «О процедуре проведения экзамена и соблюдении правил поведения в ППЭ; о 
сроках и порядке подачи апелляции, о работе конфликтной комиссии».   
 
• «Подготовка и проведение итогового сочинения (изложения), правила поведения 
на ГИА-11, использование различных информационных ресурсов при подготовке к 
итоговому сочинению (изложению)». 
• «Выбор учебных предметов для сдачи ЕГЭ. Об организации работы 
межшкольных консультаций с различными целевыми группами: испытывающими 
затруднения в освоении образовательных программ по учебным предметам и 
мотивированными на получение высоких результатов предметов по выбору». 
• «Проверка и оценивание экзаменационных работ экспертами предметных 
комиссий, о работе конфликтной комиссии». 
 

февраля 2023 
г., 
19 апреля 
2023 г. 
 
23 ноября  
2022 г., 
 
25 января 
2023 г., 
 
22 мая  
2023 г. 

2.3 Проведение школьных родительских собраний об особенностях проведения ГИА в 2023 
году: 
ГИА-9 в 2023 году: 
1. Основные вопросы проведения ГИА-9: 
1)  формы проведения ГИА-9; 
2)  участники ГИА-9; 
3) количество сдаваемых предметов для получения аттестата; 
4) выбор предметов, сроки и место подачи заявлений на сдачу ГИА-9; 
5) досрочный, основной и дополнительный периоды проведения ГИА-9; 
6) совпадение сроков проведения экзаменов; 
7) информационные ресурсы ГИА-9; 
8) телефоны «Горячей линии» ГИА-9. 
2.  Итоговое собеседование по русскому языку: 
1) итоговое собеседование как условие допуска к прохождению ГИА-9; 
2) сроки, место и порядок подачи заявления на участие в итоговом собеседовании 
по русскому языку; 
3) сроки проведения итогового собеседования по русскому языку;  
4) сроки, места и порядок информирования о результатах итогового собеседования 
по русскому языку и ГИА-9; 
5) повторный допуск к итоговому собеседованию в дополнительные сроки в 
текущем учебном году. 
3. Процедура проведения ГИА-9: 

октябрь 2022- 

август 2023 

Овсянникова Р. В. 
Фадеева С. А.  
зам. директора по УВР 
кл. рук. 



1) допуск обучающихся к ГИА-9; 
2) создание специальных условий для обучающихся с ОВЗ; 
3) организация подвоза участников ГИА-9 в пункты проведения экзамена (ППЭ); 
4) видеонаблюдение в ППЭ; 
5) лица, присутствующие в ППЭ, их полномочия при взаимодействии с 
участниками ГИА-9; 
6) правила поведения во время экзаменов; 
7) основания для удаления с экзамена. 
4. Сроки и продолжительность экзаменов: 
1) сроки проведения ГИА-9; 
2) продолжительность экзаменов; 
3) разрешённые средства обучения, используемые на экзамене; 
4) перечень запрещённых средств в ППЭ; 
5) завершение экзамена по уважительной причине; 
6) сроки, места и порядок информирования о результатах ГИА-9; 
7) повторный допуск к сдаче ГИА-9 в текущем учебном году в резервные сроки и в 
дополнительный период. 
5. Апелляции: 
1) апелляции о нарушении порядка проведения экзамена; 
2) апелляции о несогласии с выставленными баллами; 
3) сроки, места и порядок подачи и рассмотрения апелляции; 
4) получение результатов рассмотрения апелляции. 
6. Психологическая помощь при подготовке и сдаче ГИА-9. 
Проведение школьных родительских собраний об особенностях проведения ГИА-11 в 
2023 году: 
1. Общие вопросы подготовки к ГИА-11:  
1) доступ к системе «Сетевой Город. Образование» (информация для родителей и 
обучающихся на доске объявлений по вопросам ГИА-11); 
2) формы проведения ГИА-11; 
3) участники ГИА-11, порядок допуска к ГИА-11; 
4) обязательные экзамены и экзамены по выбору; 
5) выбор предметов, сроки и места подачи заявления на сдачу ГИА-11; 
6) особенности проведения ГИА-11 по математике, иностранному языку, 
информатике и ИКТ; 
7) досрочный, основной и дополнительный периоды проведения ГИА-11; 
8) телефоны «Горячей линии» ГИА-11 (региональные, муниципальные и 
школьные); 



9) информационные ресурсы; 
10) КИМ ЕГЭ-2023 (демоверсии, спецификации, кодификаторы). 
2. Итоговое сочинение (изложение): 
1) итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к прохождению ГИА-11; 
2) сроки, место и порядок подачи заявления на участие в написании итогового 
сочинения (изложения); 
3) сроки проведения итогового сочинения (изложения);  
4) порядок проведения и система оценивания итогового сочинения (изложения); 
5) повторный допуск к итоговому сочинению (изложению) в текущем учебном 
году; 
6) телефоны «Горячей линии» ГИА-11 (региональные, муниципальные и 
школьные). 
3. Выбор образовательных организаций высшего образования: 
1) перечень образовательных организаций высшего образования и адреса их сайтов; 
2) особенности выбора организаций высшего образования (гражданских и 
военных); 
3) особенности выбора специальностей (направлений); 
4) количество минимальных баллов по учебным предметам, необходимые для 
получения аттестата и для поступления в образовательные организации высшего 
образования. 
4. Процедура проведения ГИА-11: 
1) использование системы видеонаблюдения и металло-детекторов при проведении 
экзаменов в ППЭ; 
2) лица, присутствующие в ППЭ, их основные полномочия при взаимодействии с 
участниками экзаменов; 
3) особенности проведения экзаменов по иностранным языкам в 2-х формах 
(письменный экзамен с аудированием и устный – с разделом «Говорение»); 
4) создание условий в ППЭ для участников ГИА-11, в том числе для лиц с ОВЗ; 
5) особенности проведения ЕГЭ по учебному предмету «Информатика и 
информационно-коммуникационные технологии (ИКТ)» в компьютерной форме 
(КЕГЭ); 
6) создание условий в ППЭ для участников ГИА-11 лиц с ОВЗ при проведении ЕГЭ 
по учебному предмету «Информатика и информационно-коммуникационные 
технологии (ИКТ)» в компьютерной форме (КЕГЭ). 
5. Правила поведения во время экзаменов в ППЭ: 
1) перечень запрещённых и допустимых средств в ППЭ; 
2) требования к порядку поведения участников экзаменов в ППЭ; 



3) основания для удаления с экзамена за нарушение порядка проведения ГИА-11; 
4) процедуры завершения экзамена по уважительной причине и удаления с 
экзамена, ответственность за нарушение порядка; 
5) правила заполнения экзаменационных бланков (в соответствии с образцом): 
• бланк регистрации; 
• бланк ответов №1; 
• бланк ответов №2 (дополнительный бланк №2); 
6. Сроки и продолжительность экзаменов: 
1) сроки проведения ГИА-11; 
2) сроки и условия пересдачи экзаменов (досрочное завершение, неявка на экзамен 
по уважительной причине, удаление, получение неудовлетворительных результатов по 
обязательным предметам); 
3) продолжительность экзаменов; 
4) материалы, которые можно использовать на экзаменах; 
5) Сроки и места информирования о результатах ГИА-11. 
7. Апелляции по процедуре проведения экзамена и о несогласии с выставленными 
баллами: 
1) апелляция, её виды; 
2) правила и сроки подачи и рассмотрения апелляций;  
3) порядок работы конфликтной комиссии (формы рассмотрения апелляции: 
дистанционная, очная и без участия апеллянта); 
4) получение результатов рассмотрения апелляций. 
8. Психологическая помощь при подготовке и сдаче ГИА-11. 

2.4 Индивидуальные беседы с родителями (законными представителями) обучающихся, 
слабо мотивированных на учебу 

сентябрь 2022 
—  
апрель 2023 

Овсянникова Р. В. 
Фадеева С. А. 
зам. директора по УВР, 
Нереуцкая Л.И.,  зам. 
директора по ВР, кл. 
рук. 

2.5 Информационно-методические встречи по разъяснению: 
- возможности и необходимости посещения факультативов, элективов и 
курсов по выбору для успешного прохождения итоговой аттестации, 
- грамотного выбора вступительных испытаний на направления подготовки 
(специальности) в образовательных организациях высшего образования и 
профессиональных образовательных организациях  
- о работе телефонов «горячей линии» ГИА; 
- целей и порядка использования видеонаблюдения, металлоискателей и 

октябрь 2022 - 
апрель 2023 

Овсянникова Р. В. 
Фадеева С. А. 
зам. директора по УВР 



устройств подавления сигналов подвижной связи в пунктах проведения 
экзаменов, 
- возможности и необходимости использования информационных ресурсов 
по подготовке к ГИА (сайты, стенды, буклеты и т.д.); 
- о возможностях школьной библиотеки, при подготовке обучающихся к 
ГИА; 
 -условий, создаваемых в ППЭ для выпускников, имеющими особые 
образовательные потребности 

2.6 Участие во Всероссийской акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями». февраль  
2023 года 

Овсянникова Р. В. 
зам. директора по УВР 

 III. Информационная работа   
3.1 Размещение и своевременное обновление на сайтах и информационных стендах 

информации о: 
- изменениях в процедуре проведения ГИА в 2023 году: 
сроки подачи заявления и места регистрации на сдачу ГИА, сроки и места проведения 
ГИА, 
сроки, места и порядок подачи и рассмотрения апелляций, сроки, места и порядок 
информирования о результатах ГИА; - изменениях содержания КИМ по учебным 
предметам; 
- работе телефонов «горячей линии»; 
- целях и порядке использования видеонаблюдения, металлоискателей и устройств 
подавления сигналов подвижной связи в пунктах проведения экзаменов; 
- особенностях процедуры и содержания итогового сочинения (изложения) в 2022- 
2023 учебном году; 
- особенностях процедуры собеседования по русскому языку в 9 классах; 
- работе школьной библиотеки с участниками ГИА и их родителями (законными 
представителями); 
- психологической подготовке выпускников и всех лиц, привлекаемых к 
проведению ГИА; 

в сроки, 
установленные 
федеральными 
документами 
 
 
постоянно 

Овсянникова Р. В. 
Фадеева С. А. 
зам. директора по УВР, 
кл. рук. 

3.2 Систематизация нормативных и распорядительных документов, методических 
материалов 

по мере 
публикации 

Овсянникова Р. В. 
Фадеева С. А. 
зам. директора по 
УВРкл. рук. 

3.3 Проведение тематических совещаний и заседаний школьных методических 
объединений учителей-предметников по вопросам подготовки к  государственной 
итоговой аттестации в 2023 году, в том числе об особенностях КИМ и демоверсий 
ФИПИ 2023 года 

сентябрь- 
ноябрь 2022 

Овсянникова Р. В. 
Фадеева С. А. 
зам. директора по 
УВРкл. рук. 



3.4 Разработка информационных листовок для участников ГИА и их родителей (законных 
представителей) по вопросам: 

1) основные этапы и сроки подготовки к ГИА («Календарь важных дат»); 
2) права и обязанности участников экзаменов; 
3) особенности поведения ГИА в 2023 году; 
4) источники информации для самостоятельной подготовки к ГИА. 
5) о  местах, сроках подачи и рассмотрения аппеляций участников ГИА. 

ноябрь 2022 -
январь 2023 

Овсянникова Р. В., 
Фадеева С.А., 
зам. директора по УВР, 
кл. рук. 

3.5 Организация работы библиотеки ОО в качестве ресурсно-информационного центра по 
подготовке к ГИА, предоставление доступа к сети Интернет 

сентябрь- 
январь 

Горюнова Ж..А., 
библиотекарь 

3.6 Контроль за проведением работы по ознакомлению обучающихся с демоверсиями 
ФИПИ 2023 года 

сентябрь-
октябрь 

2022 

Овсянникова Р. В. 
Фадеева С. А. 
зам. директора по УВР, 
кл. рук. 

3.7 Анализ эффективности информационно-разъяснительной работы в ОО ноябрь 2022 
–март 2023 

Овсянникова Р. В. 
Фадеева С. А. 
зам. директора по УВР, 
кл. рук. 

3.8 Анализ информированности участников ГИА 2023 года и их родителей (законных 
представителей) об особенностях проведения ГИА в 2023году (ГИА-9, ГИА-11) 
(результаты анкетирования) 

январь - 
апрель 2023 

Овсянникова Р. В. 
Фадеева С. А. 
зам. директора по УВР, 
кл. рук. 

3.9 Проведение совещаний с учителями-предметниками ОО по итогам анализа 
эффективности проведенной информационно-разъяснительной работы с выпускниками 9 
и 11 классов, их родителями (законными представителями) 

январь-
апрель 2023 

Овсянникова Р. В. 
Фадеева С. А. 
зам. директора по 
УВР,кл. рук. 

3.10 Подготовка и своевременное обновление информационных стендов по вопросам 
организации и проведения ГИА в 2023 году 

по мере 
публикации 

Овсянникова Р. В. 
Фадеева С. А. 
зам. директора по 
УВР,учителя-
предметники 

 IV. Работа в образовательной организации   

4.1 Формирование пакетов документов (федерального, регионального, муниципального, 
школьного уровней) для проведения информационно-разъяснительной работы в МАОУ 
МО Динской районСОШ №2 имени А.В.Суворова 

по мере 
публикации 

Овсянникова Р. В. 
Фадеева  С. А. 
зам. директора по УВР 



 4.2 Подготовка школьных планов по проведению информационно-разъяснительной работы 
с участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА 

октябрь 2022 Овсянникова Р. В. 
Фадеева С. А. 
зам. директора по УВР 

4.3 Совещания с педагогами ОО по вопросам подготовки и проведения ГИА в соответствии 
с этапами 

подготовки к 
ГИА 

Овсянникова Р. В. 
Фадеева С. А. 
зам. директора по УВР 

4.4 Оказание методической (консультативной) помощи классным руководителям, учителям-
предметникам по планированию и проведению мероприятий по информационно-
разъяснительной работе с участниками ГИА, их родителями (законными 
представителями) 

постоянно Овсянникова Р. В. 
Фадеева С. А. 
зам. директора по УВР 

4.5 Информирование учителей-предметников на заседаниях школьных МО об изменениях в 
КИМах ГИА 2023 года по сравнению с ГИА 2022 года и о работе с демоверсиями ФИПИ 
2023 года 

по 
отдельному 

плану 

Руководители ШМО 

4.6 Проведение разъяснительной работы с учителями- организаторами, общественными 
наблюдателями и другими лицами, привлекаемыми к проведению ГИА в 2023 году, по 
вопросам организации и проведения ГИА в ППЭ и о порядке проведения ГИА в ППЭ 

в 
соответствии 

с этапами 
подготовки к 

ГИА 

Овсянникова Р. В. 
Фадеева С. А. 
зам. директора по УВР 

4.7 Осуществление контроля за организацией и проведением информационно-
разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения ГИА с участниками 
ГИА и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА в муниципальных образованиях (в 
том числе за оформлением информационных стендов в классных кабинетах, порядком 
проведения родительских собраний и классных часов, состоянием документации) 

ежемесячно Овсянникова Р. В. 
Фадеева С. А. 
зам. директора по УВР 


		2022-11-23T15:33:22+0300
	Дмитренко Николай Михайлович




